در همین دوره و به‌ویژه در دوره سلطنت مظفرالدین شاه، فعالیت احزاب سیاسی آغاز شد. تاریخنگاری معاصر ایران درباره شروع فعالیت احزاب سیاسی در ایران، از دوره اول مجلس شورای ملی و به‌عنوان نخستین حزب سیاسی ایران از "فرقه اجتماعیون عامیون ایران" یاد می‌کند. فرقه اجتماعیون عامیون ایران در سال ۱۳۲۴ ه. ق / ۱۹۰۶ م از سوی ایرانیان مهاجر به قفقاز و به یاری سوسیال دموکراسی قفقاز تشکیل شد و تا سال ۱۳۲۹ ه. ق / ۱۹۱۱ م در ایران و قفقاز فعالیت کرد. اما یافته‌های جدید حاکی از آن است که پیشینه فعالیت احزاب سیاسی و نشر اندیشه سوسیالیستی در ایران به دهه ۱۸۹۰ م باز می‌گردد.

ناگفته نماند که در این نوشتار عمدتاً به گروه سوسیال دموکرات تبریز و تحول آن از سوسیال دموکراسی تا کمونیسم می‌پردازیم و ارزیابی فعالیت سوسیال دموکرات‌های ارمنی گیلان را به فرصتی دیگر وامی‌گذاریم.

### پیش‌زمینه‌ها

بر اساس اسناد و مدارک موجود، اولین گزارشی که دربارهٔ اندیشه و هدف‌های سوسیالیستی به جامعهٔ ایران ارائه شد به دورهٔ ناصرالدین شاه بازمی‌گردد. در ۲۶ ربیع‌الاول ۱۲۹۷ هـ ق / ۸ مارس ۱۸۸۰ م روزنامهٔ ایران با تجدید چاپ مقاله‌ای از روزنامهٔ برون‌مرزی اختر، اطلاعات پراکنده و مغشوشی دربارهٔ سوسیالیسم در اختیار خوانندگان کم‌شمار خود قرار داد.

در این مقاله در مورد هدف‌ها و آمال سوسیالیست‌ها نوشته شده است "...

به نظر می رسد که فعالیت های اتابگیان و یارانش عمدتاً به مبارزه ارمیان در ترکیه و روسیه معطوف بوده است و در قبال دولت ایران فعالیتی نداشتند؛ گو این که گفته می شود که اتابگیان "با مردم ضد استبداد رشت سرو سرّی داشته است"<sup>۱۲</sup> که از کم و کیف آن اطلاعی نداریم. تنها موردی که از فعالیت های اتابگیان و یارانش یافته ایم مربوط به راهپیمایی اعتراضی بعد از ظهر ۱۱ شوال ۱۳۲۷ ه ق / ۲۶ اکتبر ۱۹۰۹ م در شهر رشت است. آنان در اعتراض به تیرباران

\*. Hāmāyenk

شدن "فرر" رهبر آنارشیست‌های اسپانیا توسط دولت آن کشور راهپیمایی برگزار کردند که به گزارش خبرنگار روزنامه ایران نو: "جمعیت کثیری از اهالی به هیئت اجماع با موزیک و بیرق در کوچه‌ها گردیده و به یادگار آن پیشوای فرقه اجتماعيون، نغمه مارسیز می‌زدند و می‌خواندند."<sup>۱۳</sup>

شاید بتوان این احتمال را مطرح کرد که حضور سوسیال رولوسیونرهای روسیه در گیلان به منظور اعاده مشروطیت، به خاطر تلاش و تقاضای محفل آنارشیستی اتابگیان باشد.

### گروه سوسیال دموکراتیک ارمنیان تبریز

در اوایل سده بیستم میلادی چند محفل سوسیال دموکرات در شهر تبریز فعالیت می‌کرد که در پی انقلاب مشروطیت در ماه شعبان ۱۳۲۴ هـ ق / اکتبر ۱۹۰۶ م دو محفل آن با یکدیگر متحد شدند و شعبه تبریز فرقه اجتماعيون عاميون ایران را تشکیل دادند. این شعبه که رهبری آن به مرکز غیبی شهرت یافت، در اندک زمانی به یکی از اصلی‌ترین جناح‌های مشروطه‌خواه تبریز مبدل شد و نقش تعیین‌کننده‌ای در مقابله با نیروهای استبداد طلب برعهده گرفت.

بر بنیان این همکاری، طرح و اندیشه فرقه

دموکرات عامیون ایران شکل گرفت. بر اساس نامه‌های ورام پیلوسیان به سیدحسن تقی‌زاده درمی‌یابیم که متشعبان گروه سوسیال دموکرات تبریز در تشکیل، سازمان‌دهی و جهت‌گیری سیاسی و نظری (تئوریک) فرقه دموکرات ایران نقش و تأثیر اساسی داشته‌اند. ورام پیلوسیان در نامه ۲ شعبان ۱۳۲۷ هـ ق / ۱۹ اوت ۱۹۰۹ م به تقی‌زاده نوشت که اکنون دوران تشکیل احزاب سیاسی در ایران فرارسیده است. مردم ایران از انقلاب و تغییرات ناگهانی خسته شده‌اند و به آرامش نیاز دارند.

در سال ۱۹۱۷ محمدامین رسول زاده به تقی زاده اطلاع داد که تیگران را در باکو ملاقات کرده است و از طریق او در جریان مسائل فرقه قرار گرفته است.<sup>۵۳</sup> توضیح آنکه در سال ۱۳۳۵ ه ق به همت گروهی از اعضای فرقه دموکرات بار دیگر این فرقه تشکیل شد و به فعالیت پرداخت، احتمالاً تیگران درویش در زمره این اعضا بوده است. از فعالیت ها و سرنوشت بعدی تیگران درویش اطلاعی نداریم.

از فعالیت های سیاسی و اجتماعی ورام پیلوسیان تا سال ۱۳۰۴ خ / ۱۹۲۵ م اطلاعی در دست نیست. به نظر می رسد که پیلوسیان پس از انقلاب اکتبر ۱۹۱۷ روسیه، به حزب کمونیست ایران پیوسته باشد و در شعبه تبریز آن حزب فعالیت می کرده است؛ زیرا در اوایل مهر ماه ۱۳۰۴، پیلوسیان را که در آن زمان "رئیس مالیات غیرمستقیم" آذربایجان بود، به همراه ۲۵ نفر (۱۸ نفر ارمنی و ۷ نفر غیرارمنی) به جرم همکاری با "بلشویک ها" دستگیر کردند.